
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO FORMAZIONE, LAVORO,
CULTURA E SPORT

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA ED
ALTA FORMAZIONE
74AB

74AB.2013/D.00761 25/9/2013

4

PO FSE Basilicata 2007/13 Asse I "Adattabilità" Avviso Pubblico "Formazione continua per la riorganizzazione innovativa dei
modelli produttivi nel settore automotive della Basilicata" Approvazione.

X



 

Pagina 2 di 7 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. 12 del 02/03/96 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la D. G. R. n.11/98; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 2017/2005 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTE le DD.GG.RR. nn. 1148/2005 e 1380/2005 relative alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti Regionali; 

 

VISTE le DD.GG.RR. n. 1563/2009 e 438/2012 concernente la riorganizzazione del Dipartimento 

Formazione, Lavoro, Cultura e Sport e la graduazione degli Uffici; 

 

VISTA la DGR 421 del  16.4.2013 avente ad oggetto: “Ridefinizione parziale degli ambiti di 

competenza e degli incarichi dirigenziali dei Dipartimenti Attività produttive e politiche 

dell’Impresa e Formazione, Lavoro, Cultura e Sport”. 

 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 concernente la disciplina dell’iter digitale delle 

Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della Giunta Regionale; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n.1081/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Sociale Europeo 

e recante l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/99; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale  e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/99;  

 

VISTO il Regolamento unico di applicazione del 15/02/2007 corrigendum al Regolamento (CE) n. 

1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato regolamento(CE) n.1083/2006;  

VISTO il Regolamento (CE) 800/2008 recante disposizioni sulle categorie di aiuti compatibili con 

il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato; 

VISTO il Reg. (CE) 1998/2006 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti 

d’importanza minore (“de minimis”); 

VISTA la Raccomandazione 2003/361/CE del 06 maggio 2003, relativa alla definizione delle 

microimprese, piccole imprese e medie imprese; 

VISTA la nota del Comitato di Coordinamento dei Fondi del 28/01/2010 (COCOF/09/0025/04-EN) 

della Comunità Europea; 

VISTA la Legge n. 236/93 "Interventi urgenti a sostegno dell’occupazione" ed in particolare l’art. 9 

“Interventi di formazione professionale”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 829/Segr. DG/2012 del Ministero del Lavoro – Direzione Generale 

Politiche attive e passive del lavoro - relativo al riparto, per l’annualità 2012, delle risorse ex art. 9 

legge 19 luglio 1993, n. 236; 

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008, che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese 



 

Pagina 3 di 7 

per i programmi cofinanziarti dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007- 2013; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S. 2 febbraio 2009 n. 2 in materia di ammissibilità 

delle spese per attività cofinanziate dal FSE; 

VISTA la Legge n. 241/1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge n. 15/2005 3 dal D.L. 14 marzo 

2005 n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge 14 maggio 2005 n. 80; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 33/2003 “Riordino del sistema formativo integrato”; 

VISTO il Programma Operativo Basilicata F.S.E. 2007-2013 per l’intervento comunitario del 

Fondo Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Basilicata in Italia, 

approvato con Decisione della Comunità Europea n. C(2007) 6724 il 18 dicembre 2007; 

VISTO in particolare l’Asse I “Adattabilità” del PO FSE Basilicata 2007/13 obiettivo specifico b), 

Categoria di spesa 62; 

VISTA la D.C.R. n. 401 del 10 giugno 2008 che prende atto della summenzionata Decisione della 

Commissione Europea C(2007) 6724 del 18/12/2007 di adozione del P.O. FSE Basilicata 2007-

2013, cosi come proposto con la D.G.R. n. 224 del 26 febbraio 2008; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta  Regionale ha preso atto 

dei “Criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del Fondo Sociale 

Europeo” relativi al  Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione Basilicata; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1075 del 10.06.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Manuale delle Procedure dell’Autorità  di Gestione del Programma Operativo FSE Basilicata 

2007/2013; 

VISTA la D.G.R. n. 2159 del 16 dicembre 2009, di presa d’atto del parere di conformità espresso 

dalla Commissione europea in merito al Documento di Descrizione del Sistema di Gestione e 

Controllo  del PO FSE Basilicata 2007-2013;  

VISTA la D.G.R. n.981 del 5 luglio 2011 concernente l’approvazione delle modifiche e delle 

integrazioni al Sistema di Gestione e Controllo del PO FSE 2007-2013, ulteriormente modificato, 

da ultimo, con la DGR n. 1015 del 9.8.2013; 

VISTA la D.G.R. n. 1690 del 28 Ottobre 2008 e successive modifiche ed integrazioni con la quale 

la Giunta regionale ha approvato il Piano di Comunicazione del PO FSE Basilicata 2007-2013; 

VISTA la D.G.R. n. 2086 del 04 dicembre 2009, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 

linea grafica del P.O. F.S.E. Basilicata 2007-2013 ed il Manuale d’uso; 

VISTA la D.G.R. n. 263 dell’01.03.2011 che ha adottato il Vademecum per l’ammissibilità della 

spesa al PO FSE Basilicata 2007/2013; 

VISTA  la D.G.R. n. 597 del 29 Aprile 2011 “Approvazione dei parametri di costo ammissibili nel 

quadro delle opzioni di semplificazione previste dall’art. 11.3 (b) del Reg. CE 1081/2006” in 

particolare i paragrafi 4.3 e seguenti; 

VISTA la D.G.R. n. 237 del 2 Marzo 2012 – “Approvazione del Documento per l’adozione dei 

parametri di costo ammissibili nel quadro delle operazioni di semplificazione previste dall’art. 

11.3(b) del regolamento (CE) 1081/2006 relativamente agli interventi di Formazione Continua 

finanziati dalla Regione Basilicata” 



 

Pagina 4 di 7 

RILEVATO che il sistema della formazione continua richiede ampie sinergie, tra gli attori pubblici 

e privati del sistema, che valorizzino i cambiamenti in atto e promuovano interventi efficaci in 

termini di qualità dei processi, di monitoraggio e di coordinamento dell’offerta, rispondenti alle 

concrete esigenze espresse sia dal sistema delle imprese che dai lavoratori occupati; 

RAVVISATA la necessità di promuovere una programmazione efficace delle risorse che consenta 

un loro utilizzo ottimale al fine di potenziare l’integrazione e la ricerca di sinergie tra le varie fonti 

di finanziamento della Formazione Continua, promuovendo elementi di complementarietà nella 

programmazione formativa, rafforzando la connessione tra lo sviluppo economico e la 

programmazione della formazione regionale;    

RITENUTO in particolare di dover rispondere in maniera più sistematica allo sviluppo 

dell’innovazione del sistema produttivo locale al fine di presentarsi sul mercato del lavoro più 

consapevole, più forte e più competitivo; 

VISTO il documento predisposto a tale scopo dal Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e 

Sport avente ad oggetto: “Verso il Sistema Regionale Integrato della Formazione Continua” che 

contiene le linee di metodo per lo sviluppo del sistema regionale della formazione continua, 

approvato con D.G.R. n. 1758 del 29 Novembre 2011; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di una forte qualificazione di più ampie categorie di 

imprenditori e lavoratori rivolta agli aspetti innovativi, adeguando, in particolare,  le conoscenze e 

le competenze di coloro che operano in imprese interessate da riorganizzazione e innovazione dei 

propri modelli produttivi;             

RITENUTO di dover sostenere con forza le risorse umane operanti in Basilicata nelle suddette 

aziende; 

VISTA la DGR n. 987 del 6.8.2013 con cui la Giunta regionale, deliberando il Completamento 

della programmazione degli Assi I “Adattabilità”, II “Occupabilità”, III “Inclusione Sociale” e IV 

“Capitale Umano” del PO FSE Basilicata 2007/13,  ha approvato le relative Schede di indirizzo e ha  

demandato “[…] ad atti successivi predisposti dalle strutture competenti regionali:  

a. la definizione e la conseguente adozione degli strumenti necessari all’avvio delle procedure 

ed alla gestione amministrativa, in conseguenza e in aderenza all’esplicitazione agli indirizzi 

di cui alle schede allegate al presente provvedimento; 

b. le integrazioni e le modifiche di eventuali errori materiali, nonché l’adozione di misure 

correttive che, nello spirito degli indirizzi definiti nei succitati allegati nonché degli importi 

destinati con il presente atto agli Assi I, II, III e IV, siano utili : 

1. ad ottimizzarne l’efficacia; 

2. a meglio rispondere ad eventuali sopraggiunte modifiche normative; 

3. ad evitare la sovrapposizione/divergenza con eventuali misure di carattere nazionale. 

[…]” 

VISTO l’allegato 1, alla precitata DGR n. 987/2013, contenente la “Scheda d’Indirizzo per 

l’emanazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi per il settore “Automotive””; 

RILEVATO che l’Avviso Pubblico “Formazione Continua per la riorganizzazione innovativa dei 

modelli produttivi nel settore Automotive della Basilicata”, allegato alla presente determinazione, 

per farne parte integrante e sostanziale, realizza le predette finalità, rende operative le suddette linee 

di intervento ed è conforme alle prescrizioni normative; 

RITENUTO di dover destinare agli interventi previsti dall’Avviso Pubblico “Formazione 

Continua per la riorganizzazione innovativa dei modelli produttivi nel settore Automotive della 



 

Pagina 5 di 7 

Basilicata”,  risorse finanziarie complessive pari ad Euro  2.427.352,03, di cui Euro 1.275.000,00 

con le risorse del PO FSE Basilicata  2007-2013- Asse I “Adattabilità” (Categoria di spesa n. 62) e 

Euro 1.152.352,03 con le risorse rivenienti dalla Legge 236/93, annualità 2012, assegnate dal 

Ministero del Lavoro alla Regione Basilicata con Decreto Direttoriale 829/Segr. DG/2012. 

 

DATO ATTO che il succitato importo di € 2.427.342,03 trova copertura per € 1.275.000,00  sul 

Cap.58490 Missione 15 Programma 2 e per € 1.152.352,03 sul Cap.58031 Missione 15 Programma 

2 del bilancio pluriennale 2013-15; 

RITENUTO di dover  approvare l’Avviso Pubblico “Formazione Continua per la riorganizzazione 

innovativa dei modelli produttivi nel settore Automotive della Basilicata” allegato alla presente 

determinazione;  

 

VISTA la L.R. 21 dicembre 2012,  n. 35 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di   

Previsione Annuale  e Pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2013”; 

 

VISTA la L.R. 21 dicembre 2012, n. 36  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e 

Bilancio Pluriennale 2013-2015”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1 del  15 gennaio 2013 - Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli 

dei Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese del 

“Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015”; 

 

VISTA la L.R.  08 agosto 2013, n. 18  “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015 della Regione Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 993 del 09 agosto 2013 “Assestamento del Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015”. L.R. 08 agosto 

2013, n. 18. Approvazione della ripartizione Finanziaria in Capitoli delle Unità Previsionali di Base 

variate. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 approvare, in attuazione delle linee di intervento di cui all’Asse I “Adattabilità” del PO FSE 

Basilicata 2007/13, l’Avviso Pubblico “Formazione Continua per la riorganizzazione 

innovativa dei modelli produttivi nel settore Automotive della Basilicata” (All. 1) nel testo 

allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente ai 

relativi  sottoallegati: 

1.1) atto unilaterale d’impegno; 

1.2) dichiarazione resa in autocertificazione ex DPR n. 445/2000 relativa allo status di 

impresa. 

1.3) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al regime di aiuti “de minimis” 

 Dare atto che l’onere finanziario per la realizzazione del succitato Avviso Pubblico è pari ad  

€ 2.427.342,03, di cui € 1.275.000,00 rivenienti dalle risorse finanziarie del PO FSE 

Basilicata  2007-2013- Asse I “Adattabilità” (Categoria di spesa n. 62) e € 1.152.352,03 



 

Pagina 6 di 7 

dalle risorse della Legge 236/93, annualità 2012, assegnate dal Ministero del Lavoro alla 

Regione Basilicata con Decreto Direttoriale 829/Segr. DG/2012; 

 Imputare l’importo complessivo di € 2.427.352,03 per € 1.275.000,00 sul Cap. 

58490Missione 15 Programma 2 e per € 1.152.352,03 sul Cap. 58031Missione 15 

Programma 2 del bilancio pluriennale 2013-2015; 

 disporre  la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Basilicata e di 

renderlo disponibile sul sito internet www.basilicatanet.it nonché di rendere disponibile tutta 

la documentazione presso l’U.R.P. del Dipartimento Formazione, Cultura e Sport. 

 

 

 

 

 
 

 

Vincenza Buccino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PO FSE Basilicata 2007/13 Asse I "Adattabilità" Avviso Pubblico "Formazione continua per la riorganizzazione innovativa dei
modelli produttivi nel settore automotive della Basilicata" Approvazione.

Anna Roberti 26/09/2013

Liliana Santoro


